
Мэрия  города Магадана  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

 
от 18.07.2016 № 2130 

                город Магадан 

 

 

 
Об утверждении художест-
венно-экспертного Совета 
при мэрии города Магадана 

 

 

 

В целях обеспечения творческого процесса художников города Магада-

на, проведения профессиональной экспертизы создаваемых общественно зна-

чимых произведений изобразительного, монументально-декоративного искус-

ства, руководствуясь статьями 35.1, 38 и 45 Устава муниципального образова-

ния «Город Магадан», мэрия города Магадана 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Создать художественно-экспертный Совет при мэрии города Мага-

дана. 
 

2. Утвердить положение о художественно-экспертном Совете при мэ-

рии города Магадана согласно приложению № 1 к настоящему постановле-

нию.  
 

3. Утвердить состав художественно-экспертного Совета при мэрии го-

рода Магадана согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 
 

4. Признать утратившими силу следующие муниципальные правовые 

акты: 

4.1. Постановление мэра города Магадана от 09.12.2005 года № 2183 

«Об утверждении положения о художественно-экспертном Совете города 

Магадана». 

4.2. Постановление мэра города Магадана от 18.04.2008 года № 806/1 

«О внесении изменений в Постановление мэра города Магадана от 09.12.2005 

года № 2183 «Об утверждении положения о художественно-экспертном Со-

вете города Магадана». 
 

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

городских средствах массовой информации. 
 

6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на за-



2 

 

местителя мэра города Магадана Казетова Ю.М. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Город Магадан», мэр города Магадана           Ю.Ф. Гришан



3 

 

Приложение № 1 

к постановлению мэрии города Магадана 

от 18.07.2016 № 2130 

 

 

 

Положение о художественно-экспертном Совете 

при мэрии города Магадана 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет задачи и права, порядок создания 

и состав, руководство, организацию художественно-экспертного Совета при 

мэрии города Магадана (далее – Совет). 

1.2. Совет является постоянно действующим коллегиальным совеща-

тельным органом при мэрии города Магадана по рассмотрению вопросов изо-

бразительного, монументально-декоративного искусства города Магадана. 

Совет формируется из представителей отраслевых (функциональных) органов 

мэрии города Магадана и Магаданской организации Всероссийской творче-

ской общественной организации «Союз художников России», заинтересован-

ных в создании общественно значимых произведений изобразительного ис-

кусства, формирующих духовно-нравственные ценности, мораль и граждан-

скую культуру жителей города Магадана. 

1.3. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Россий-

ской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми 

актами Магаданской области, муниципальными правовыми актами города 

Магадана и настоящим положением. 

 

2. Задачи и права Совета 

2.1. Основными задачами Совета являются: 

- подготовка предложений по созданию общественно значимых про-

грамм, проектов и произведений изобразительного искусства; 

- осуществление профессиональной экспертизы по программам, проек-

там и отдельным произведениям в области изобразительного, монументально-

го, декоративно-прикладного искусства, а также в сфере наружной рекламы; 

- рассмотрение условий конкурсов на проектные работы вышеуказанных 

направлений; 

- подготовка рекомендаций на поощрения (премии, награды, звания и 

т.п.) авторов за создание особо выдающихся произведений изобразительного 

искусства, получивших общественное признание; 

- защита интересов и прав авторов произведений от некомпетентности и 

предвзятости лиц, препятствующих осуществлению программ и проектов в 

области искусства. 

 

 

garantf1://10003000.0/


4 

 

2.2. Совет имеет право: 

- осуществлять просмотр создаваемых произведений (проектов, про-

грамм) по просьбе автора или потенциального заказчика на любой стадии соз-

дания; 

- оказывать консультативную помощь автору (творческому коллективу) 

профессиональными советами в процессе работы над произведением по 

просьбе автора; 

- оказывать консультативную помощь при определении стоимости соз-

дания произведений изобразительного, монументального, декоративно-

прикладного искусства, руководствуясь системой нормативно-методических 

документов в строительстве, отраслевыми сметными нормативами для опре-

деления стоимости создания произведений изобразительного искусства на 

территории Российской Федерации; 

- в качестве арбитра участвовать в просмотрах создаваемого произведе-

ния на любых стадиях, а также при окончательной сдаче готового произведе-

ния заказчику; 

- выступать в качестве арбитра при конфликтных ситуациях между ав-

тором (творческим коллективом) и заказчиком; 

- при создании произведения (проекта, программы) Совет является экс-

пертом и в обязательном порядке утверждает произведение (проект, програм-

му). 

 

3. Порядок создания и состав Совета 

3.1. Совет создается при мэрии города Магадана в виде постоянно дей-

ствующей общественной комиссии. 

3.2. Состав Совета, его положение утверждаются главой муниципально-

го образования «Город Магадан», мэром города Магадана. 

3.3. В состав Совета входят представители департаментов, управлений, 

отделов мэрии города Магадана и Магаданской организации Всероссийской 

творческой общественной организации «Союз художников России». 

3.4. Члены Совета участвуют в его работе на добровольных началах и 

включаются в состав Совета по личному согласованию. 

3.5. Совет решает вопросы, связанные с осуществлением проектов, про-

грамм и созданием произведений, имеющих широкую общественную значи-

мость (ансамбли, памятники, монументы и т.п.).  

3.6. Эксперты Совета должны быть в своей деятельности непредвзятыми 

и объективными как в отношении автора, так и в отношении заказчика, ува-

жать творческую индивидуальность, гарантировать свободу художественного 

процесса, считаться с общественными интересами и конъюнктурой. 

 

4. Руководство Советом 

4.1. Руководство деятельностью Совета возлагается на председателя. 

Председателем Совета является глава муниципального образования «Город 

Магадан», мэр города Магадана. 

4.2. Председатель из состава Совета назначает заместителя, секретаря. 



5 

 

5. Организация работы Совета 

5.1. Совет осуществляет свою деятельность в форме заседаний, которые 

проводятся по мере необходимости. 

5.2. Председатель Совета обеспечивает созыв и работу заседаний Сове-

та, утверждает принятые решения Совета, контролирует их исполнение. 

5.3. Заседание Совета любого состава правомочно, если на нем присут-

ствует более половины членов Совета. 

5.4. Решения Совета принимаются большинством голосов членов Сове-

та, участвующих в заседании, оформляются протоколом заседания и подписы-

ваются председательствующим и секретарем. 

5.5. При вынесений решений Совет пользуется следующими формули-

ровками: 

- произведение (проект, программу) принять; 

- произведение (проект, программу) отклонить; 

- произведение (проект, программу) доработать или поправить (с точ-

ным указанием существа доработок или поправок). 

5.6. Совет проводит обсуждение произведения (проекта, программы) в 

присутствии автора и заказчика, а принимает решение по ним на закрытом 

заседании. 

5.7. Если произведение (проект, программа) принято, оплата автору про-

водятся в соответствии с действующим законодательством.  

5.8. Решения принятые Советом, доводятся до сведения всех заинтере-

сованных лиц. 

5.9. Материально-техническое обеспечение работы Совета возлагается 

на мэрию города Магадана. 

 

 
_____________________ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Приложение № 2 

к постановлению мэрии города Магадана 

от 18.07.2016 № 2130 

 

 

 

Состав художественно-экспертного Совета 

при мэрии города Магадана 
 

Гришан 

Юрий Фёдорович 

 

- глава муниципального образования «Город Ма-

гадан», мэр города Магадана, председатель Совета 

Казетов 

Юрий Михайлович 

 

- заместитель мэра города Магадана, заместитель 

председателя Совета 

Кузьминых 

Константин Борисович 

- председатель Правления Магаданской организа-

ции Всероссийской творческой общественной ор-

ганизации «Союз художников России», живопи-

сец, заместитель председателя Совета (по согласо-

ванию), сопредседатель Совета 

Жерненко 

Ольга Викторовна 

- ведущий специалист отдела по основной дея-

тельности управления культуры мэрии города Ма-

гадана, секретарь Совета 

Члены Совета: 

Баран 

Алексей Петрович 
- директор муниципального бюджетного учрежде-

ния «Служба технического контроля города Мага-

дана» 

Бучкова 

Ольга Леонидовна 

 

- начальник управления архитектуры и градо-

строительства департамента строительства, архи-

тектуры, технического и экологического контроля 

мэрии города Магадана 

Вихлянцев 

Виктор Максимович 

- член Магаданской организации Всероссийской 

творческой общественной организации «Союз ху-

дожников России», скульптор (по согласованию) 

Горностаева 

Надежда Васильевна 

- руководитель департамента строительства, архи-

тектуры, технического и экологического контроля 

мэрии города Магадана 

Климова 

Ольга Геннадьевна 

- руководитель комитета по финансам мэрии горо-

да Магадана 

Мягков 

Владимир 

Владимирович  

- член Союза художников России, член Междуна-

родной Федерации фотографического искусства 

«Fiap» 

Фентяжев 

Вячеслав Сергеевич 

- член Магаданской организации Всероссийской 

творческой общественной организации «Союз ху-

дожников России», график (по согласованию) 

Шумкова 

Наталья Евгеньевна  
- руководитель управления культуры мэрии города 

Магадана 

 
_________________ 


